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URU alm. del – svar på spørgsmål 83 fra Trine Pertou 
Mach (EL) stillet den 20. december 2023 til 
udenrigsministeren. 
 
 
Spørgsmål 
Danwatch opgør i artiklen ”I al stilhed har Danmark åbnet op 
for stigende våbeneksport til Israel” den 23. april 2023 på 
danwatch.dk, at der i 12 tilfælde siden en praksisændring i 
2016 frem til og med 2022 er givet tilladelse til direkte eksport 
af våben og andet militært udstyr til Israel.  
 
Ministeren bedes i den forbindelse redegøre for, om danske 
myndigheder i hvert enkelt af de 12 tilfælde har udarbejdet en 
risikovurdering af, om Israel vil bruge de pågældende 
produkter i strid med internationale konventioner. Hvis der 
foreligger sådanne vurderinger, bedes ministeren redegøre for 
indholdet af dem. I modsat fald ønskes en redegørelse for, 
hvorfor der ikke foreligger en vurdering. 
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Svar 
Jeg kan ikke kommentere på enkeltsager, men kan generelt 
oplyse, at det i Danmark er Rigspolitiet, der udsteder 
tilladelser til eksport af forsvarsmateriel. Udenrigsministeriet 
skal høres af Rigspolitiet i alle sager om direkte eksport af 
forsvarsmateriel til Israel, og i sager om eksport via et andet 
land med Israel som kendt slutbruger.  Det bemærkes, at 
Udenrigsministeriet har vurderet indkomne høringer fra 
Rigspolitiet angående eksport til Israel i det omtalte tidsrum. 
 
Når Udenrigsministeriet bliver hørt vedrørende en ansøgning 
om eksport til Israel, foretages en konkret vurdering af formål, 
modtager og kontekst i overensstemmelse med Rådets fælles 
holdning om kontrol med eksport af militærteknologi og –
udstyr samt vores internationale forpligtelser. 
 
Det følger af Rådets fælles holdning, at de konkrete 
ansøgninger skal vurderes ud fra otte kriterier (art. 2). Det 
drejer sig eksempelvis om, hvorvidt der består en klar risiko 
for anvendelse af det pågældende udstyr til 
menneskerettighedskrænkelser, intern repression eller 
krænkelser af den humanitære folkeret. Det bemærkes dertil, 
at den fælles holdning anerkender alle staters ret til 
selvforsvar med henvisning til FN-pagten.  
 
Det bemærkes endvidere, at Udenrigsministeriets udenrigs- 
og sikkerhedspolitiske vurderinger foretages på 
ansøgningstidspunktet. Vurderingen foretages således med 
afsæt i den situation, der gør sig gældende, og de oplysninger 



3 
 

der er tilgængelige, på det pågældende tidspunkt, hvor 
Udenrigsministeriet modtager ansøgningen i høring fra 
Rigspolitiet.     
 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 
 
 
 


